
Publicado no 

Diário Oficial em 

19/11/2020 

  

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.682/2020 

 

Renova a autorização da oferta do Curso 

Técnico em Estética, Eixo Tecnológico 

Ambiente e Saúde, na Escola Técnica de Saúde 

do Espírito Santo – ETESES, e dá outras 

providências. 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 6.042/2020 (Processo CEE-ES nº. 212/2019/SEP 
nº. 87315130), aprovado na Sessão Plenária do dia 27-10-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Estética, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, na 

forma concomitante e subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 160 (cento e sessenta) vagas semestrais, 

distribuídas em 04 (quatro) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, sendo uma no turno matutino, uma no turno 

vespertino, uma no turno noturno e outra nos finais de semana, na Escola Técnica de Saúde do Espírito Santo - ETESES, 

situada na Rua Aluysio Simões, nº. 580, Bairro Bento Ferreira, município de Vitória, ES, mantida pela Escola Técnica de 

Saúde do Espírito Santo S/S Ltda.– ETESES – EPP, CNPJ nº. 01.278.952/0001-34, pelo período de 03 (três) anos, a 

partir da publicação da presente resolução, retroagindo seus efeitos 03 de agosto 2019. 

 

Parágrafo único. Autorizar as alterações na Organização Curricular do curso citado no caput que está anexa a 

esta Resolução.  

 

Art. 2º Determinar que a Instituição de Ensino e Superintendência Regional de Educação tomem as providências 

cabíveis, conforme estabelece o Parecer desta Resolução. 

 

Vitória, ES, 17 de novembro de 2020. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 17 de novembro de 2020. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.682/2020 

 

Módulos Disciplinas Carga Horária 

 

 

MÓDULO 1 

 

Fundamento da Estética, Ética e Legislação 20 

Anatomia e Fisiologia  100 

Biossegurança 20 

Psicologia e Relações Interpessoais 20 

Noções de 1º Socorros 20 

Empreendedorismo e Gestão  20 

Subtotal 200 horas 

 

 

MÓDULO 2 

Noções de Dermatologia e Patologia aplicada 80 

Cosmetologia  80 

Nutrição Estética 20 

Avaliação em Estética Facial 20 

Subtotal 200 horas 

 

 

 

MÓDULO 3 

Noções de Design e Modelagem de Sobrancelha 30 

Massofilaxia e Drenagem Linfática Manual Facial                                             50 

Acne e Limpeza de Pele 40 

Eletroterapia facial 40 

Prática supervisionada de Estética-Facial I 40 

Subtotal 200 horas 

 

 

 

 

MÓDULO 4 

Pré e Pós Operatório de Cirurgia Plástica Facial 20 

Protocolos de Hidratação e Nutrição Facial  20 

Protocolos de Lifting e Rejuvenescimento Facial 20 

Protocolos de Peeling e Melasma 20 

Técnicas Terapêuticas Naturais em Estética 40 

Noções de Procedimentos Depilatórios 40 

Prática supervisionada de Estética-Facial II 40 

Subtotal 200 horas 

 

 

MÓDULO 5 

Drenagem Linfática Manual Corporal 80 

Massagem Corporal Estética e Relaxante 60 

Avaliação em Estética Corporal 20 

Prática supervisionada de Estética-Corporal I 40 

Subtotal 200 horas 

 

 

MÓDULO 6 

Eletroterapia Corporal  60 

Pré e Pós Operatório de Cirurgia Plástica Corporal 20 

Protocolos Estéticos Corporais 40 

Prática supervisionada de Estética-Corporal II 80 

Subtotal 200 horas 

  

Estágio Supervisionado I – Tratamento e Estudo de Caso 100 horas 

Estágio Supervisionado II – Tratamento e Estudo de Caso 100 horas 

 

Carga horária das disciplinas 1200 horas 

Carga horária do Estágio Supervisionado Obrigatório 200 horas 

Carga horária total do curso 1400 horas 

 


